
 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 40 del 22 luglio 2021 

 

 II COMMISSIONE XI LEGISLATURA 
 

Processo verbale della seduta 
 

n. 40 del 22 luglio 2021 
  
 

PRESIEDE IL PRESIDENTE ANDREA PUTZU 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 

Alle ore 15,00 in modalità telematica mediante collegamento in video conferenza ai sensi della 
deliberazione dell'UdP n. 897 del 25 marzo 2020, il Presidente, constatato che ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente 
convocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, la Commissione è in numero legale, 
dichiara aperta la seduta.  
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della sedute precedente.  
L’approvazione del verbale viene rinviata.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
31/21 “Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo schema di 
deliberazione concernente: “Legge regionale n. 4/2019 - ‘Valorizzazione dei mulini storici ad 
acqua delle Marche’ - Approvazione del censimento dei mulini storici ad acqua delle Marche 
ante 1900 e delle Linee di intervento della programmazione regionale annualità 2021”. Relatori: 
Rossi – Cesetti. Esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 
VISTA la DGR 838 del 5 luglio 2021 “Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente: “Legge regionale n. 4/2019 - ‘Valorizzazione dei 
mulini storici ad acqua delle Marche’ - Approvazione del censimento dei mulini storici ad acqua 
delle Marche ante 1900 e delle Linee di intervento della programmazione regionale annualità 
2021”; 
UDITI i relatori: Rossi – Cesetti nominati nella seduta n. 38 del 15/07/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 



 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 40 del 22 luglio 2021 

 

legislativa regionale delle Marche;  
 
DELIBERA  
 
di esprimere parere favorevole, raccomandando alla Giunta regionale di sostenere con le 
necessarie risorse la seconda fase del progetto, anche al fine di promuoverne le potenzialità in 
termini di impatto sul comparto turistico regionale e su quello produttivo. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
32/21 Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo schema di deliberazione 
concernente: “’Programma annuale di promozione turistica – anno 2021’ e integrazione alla 
DGR n. 128 del 08/02/2021”. Relatori: Putzu – Mastrovincenzo. Esame ed eventuale 
approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
Relativamente ai contenuti del programma annuale, la Consigliera Bora chiede che sia messa a 
verbale, ai sensi dell’art. 52, comma 3, del RI, la dichiarazione di seguito riportata: “segnalo che, 
rispetto alle spese per attività di comunicazione, a maggio 2021, con DGR 593 del 13/05/2021, ai 
sensi della LR 9/2006 e in attuazione della Misura n. 3 “Marketing, promozione e 
comunicazione” del “Piano Regionale del Turismo 2021-2023”, sono già stati destinati per questa 
misura ulteriori € 2.041.855,23, di cui € 891.945,24 provenienti da risorse POR FESR Asse 8 ed € 
1.150.280,06 provenienti da risorse per emergenza Covid-19”. 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la DGR n. 837 del 5 luglio 2021 “Richiesta di parere alla competente Commissione consi-
liare sullo schema di deliberazione concernente: “Programma annuale di promozione turistica – 
anno 2021’ e integrazione alla DGR n. 128 del 08/02/2021””. 
UDITI i relatori: Putzu – Mastrovincenzo nominati nella seduta n. 38 del 15 luglio 2021; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche; 
DELIBERA 
di esprimere parere favorevole, con le seguenti condizioni: 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 40 del 22 luglio 2021 

 

A) Al punto 6. “Finanziamento di progetti speciali di valorizzazione del territorio” della scheda di 
misura n. 1 “Azioni di comunicazione e promozione”, pagina 5, sono espressamente indicati gli 8 
(otto) Comuni in cui svolgere la selezione del concorso di Miss Italia nei borghi marchigiani. I 
Comuni sono i seguenti: 
1) PETRITOLI (FM); 
2) MOIE (AN); 
3) GENGA (AN); 
4) MONTEGIORGIO (FM); 
5) SARNANO (MC); 
6) SAN GINESIO (MC); 
7) CINGOLI (MC); 
8) NUMANA 
 
B) Nella sezione obiettivi della scheda n.3 è aggiunta la lettera d) come di seguito specificato: “d) 
sostegno ai progetti per la giornata di celebrazione delle bandiere blu e arancione 2021 proposti 
dai Comuni capofila Numana (bandiere Blu) e Mercatello sul Metauro (bandiere arancione). Im-
porto complessivo massimo pari a € 14.000,00”. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare per-
manente approva”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
33/21 "Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di 
deliberazione concernente: “L.R. 19 Febbraio 2020 n. 6 - Promozione e valorizzazione della birra 
artigianale ed agricola nella regione Marche – Progetto per la Promozione e Valorizzazione della 
birra artigianale ed agricola e modalità per la selezione del soggetto attuatore - Integrazione. 
(Anno 2021)”.  Relatori: Rossi – Mastrovincenzo. Esame ed eventuale approvazione. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 
VISTA la DGR n. 867 del 12 luglio 2021 "Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 19 Febbraio 2020 n. 6 - 
Promozione e valorizzazione della birra artigianale ed agricola nella regione Marche – Progetto 
per la Promozione e Valorizzazione della birra artigianale ed agricola e modalità per la selezione 
del soggetto attuatore - Integrazione. (Anno 2021)”; 
UDITI i relatori: Rossi – Mastrovincenzo nominati nella seduta n. 38 del 15/07/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  



 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 40 del 22 luglio 2021 

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 
Concluso l’esame dei pareri e non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente 
dichiara chiusa la seduta alle ore 15,30.  
 
 
                  Il Presidente                             La Segretaria  
             F.to Andrea Putzu                                                                 F.to Barbara Sardella 


